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Врз основа на член 42 став (2) од Законот за основно образование („Службен весник на 

Република С. Македонија“ бр.161/19) и Правилникот за начинот на изведување на екскурзиите, 

излетите и другите вонучилишни активности на учениците од основните училишта бр.12-13487/1 

од 19.11.2019 година донесен од министерот  за образование и наука и врз основа на Годишната 

програма за работа  на ООУ „Св. Климент Охридски“ од Македонски Брод бр.01-442/3 од 

01.07.2023 година за учебната 2023/24 година  е изготвена: 

 

ПРОГРАМА 

За изведување наставно – научна екскурзија со учениците од трето одделение 

од ООУ „ Св. Климент Охридски“ од Македонски Брод 

 

Наставно-научната екскурзија со трето одделение се планира да се изведе до крајот на месец мај 

2024 година во траење од еден ден. 

 

ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ НА ЕКСКУРЗИЈАТА 

 

Цел на екскурзијата: 

- совладувањеновизнаења; 

- проширувањеназнаења; 

- примена на вештини и ставови преку непосредно запознавање на појавите; 

- однос во природата и општествената средина; 
- во текот на екскурзијата учениците да бидат активни со лични творби и активности 

поврзани со изучениот материјал; 
- да се посетат и доближат природните реткости на овој дел. Посетувајќи ги овие места 

да се создаде и поттикне љубов кон сопствената татковина, зачувување на сè она што е 

убаво и што е дадено од природата, внимавајќи при тоа и на еколошкиот аспект; 

- да се посетат  културно-историските споменици што гравитираат во овој дел; 

 

ЗАДАЧИ НА ЕКСКУРЗИЈАТА 

 

- Изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите во 

општествениот живот. 

- Развивање интерес за природата и градење еколошки навики. 

- Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето во оделни краеви. 

- Градење на чувство за патриотизам, толеранција и соживот. 

- Развивање позитивен однос кон: националните, културните и естетските вредности. 

- Потикнување и манифестирање на позитивни емоции. 

- Социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и 

грижа за себе. 

- Развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво 

живеење. 

 

 

 



ОДГОВОРНИ ЗА РЕАЛИЗИРАЊЕ НА ЕКСКУРЗИЈАТА 

 

Одговорни за реализирање на екскурзијата се одделенските раководители во паралелките во 

трето  одделение:  

Јасмина Јованова  III – 1 одд. 

Александра Кофилоска  III-3 одд. 

Даниел Кузманоски  III-2 одд. 
МајаБондиќова  III одд. П.У.Самоков 
 

Времетраење на екскурзијата: 

Наставно – научната екскурзија ќе се реализира во еден ден во месец мај 2024 г.               

Наставно – научната екскурзија ќе биде реализирана со учениците од трето одделение.  

 

Локации за посета и правци на патување: 
Македонски Брод  - Прилеп – Битола – Крушево – Македонски Брод. 

 

Содржини и активности 

 

7.00 ч. Тргнување од М.Брод за Прилеп 

8.30 ч.  Пристигнување во Прилеп – појадок  

- 9.30 ч. Тргнување за Битола 

- 10.30 ч. Пристигнување во Битола 

-  

- 11.00 ч.  Посета на  Хераклеа, Посета на Природно научниот музеј во Битола 

-  

-  



- 13.30 ч. Ручек во Битола и прошетка по Широк сокак   

-  

- 15.30 ч. Тргнување за Крушево – Посета на Спомен куќа на Тодор Проески и 

споменик Македониум 

-  

- 17.30 ч. Тргнување за М. Брод. 

- 19.30 ч. Пристигнување во М.Брод. 

 

ТЕХНИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА 

 

    Екскурзијата ќе се изведува со правни лица кои ги исполнуваат следниве услови: 

- да се регистрирани според прописите во Р.С.Македонија за вршење на соодветна 

туристичка дејност  

- да имаат успешно завршено најмалку 3 ученички екскурзии и други слободни ученички 

активности во последните 3 години  

- да ги исполнуваат условите за превоз на група ученици согласно законот за безбедност на 

сообраќајот на патиштата  и Правилникот за посебни технички барања на возилата со кои 

се превезуваат групи на деца. 

- автобусот да биде климатизиран 

- да има обезбедено лекар 

 



НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊE 

 

   Финансиските средства ги обезбедуваат родителите/старателите на учениците. 

 

 

 

 

АНАЛИЗА НА НАСТАВНО – НАУЧНАТА ЕКСКУРЗИЈА 

 

По изведувањето на наставно- научната екскурзија да се изврши анализа и да се поднесе писмен 

извештај од страна на одговорните наставници. 

 

ЗАБЕЛЕШКА: Програмата може да претрпи мали корекции доколку за тоа има потреба и да 

бидат во функција за успешно изведување на екскурзијата. Секоја измена од техничка природа на 

агенцијата се прифаќа, но да биде во согласност со програмата. 

 

 

февруари, 2024 г.        Изготви: 

 

Македонски Брод           Јасмина Јованова 

 

 

 

 


